BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TP HỒ CHÍ MINH

Số:             /BHXH-TST
V/v tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y

tế học sinh, sinh viên trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trong những năm qua, việc triển khai chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm
y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đã được triển khai đồng bộ, thống nhất
từ Thành phố đến quận, huyện. Số lượng học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y
tế tăng đều qua các năm, ngân sách nhà nước hỗ trợ kịp thời 30% mức đóng cho
các em tham gia bảo hiểm y tế.

Tuy nhiên, hiện nay vẫn còn nhiều cơ sở giáo dục ngoài công lập, đặc biệt
là khối đại học, cao đẳng, trung cấp nghề có tỷ lệ học sinh, sinh viên tham gia bảo
hiểm y tế còn thấp so với tỷ lệ bình quân chung của toàn Thành phố. Nguyên nhân
do một bộ phận học sinh, sinh viên và phụ huynh chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc
về ý nghĩa của việc tham gia bảo hiểm y tế, nhất là các em sinh viên năm thứ 2
trở đi. Để đạt tỷ lệ 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế theo chỉ đạo
của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 4749/UBND-VX ngày
25/9/2023 và của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 4268/BGDDT-
GDTC ngày 31/8/2022. Đồng thời triển khai thực hiện tốt Luật Bảo hiểm y tế
nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho học sinh, sinh viên khi tham gia bảo
hiểm y tế và phấn đấu hàng năm có 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y
tế. Bảo hiểm xã hội Thành phố để nghị Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục quan
tâm thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên
cho các em để các em hiểu được lợi ích khi tham gia bảo hiểm y tế.

2. Tổ chức thực hiện thu tiền bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên ngay từ
đầu năm học, đầu khóa học hoặc ngay từ lúc đăng ký tín chỉ học của năm 2,
năm 3, năm 4 đối với khối Đại học, Cao đẳng…..; phối hợp với cơ quan Bảo
hiểm xã hội lập và nộp ngay hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y tế khi có phát sinh. Đảm
bảo100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế.

3. Yêu cầu phụ huynh, học sinh, sinh viên cung cấp số định danh cá nhân
hoặc căn cước công dân đảm bảo 100% học sinh, sinh viên được đồng bộ dữ liệu bảo
hiểm xã hội với dữ liệu dân cư quốc gia theo đúng quy định tại Đề án 06 của Chính
phủ.

2

4. Giao chỉ tiêu học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế, chỉ tiêu cài đặt và
sử dụng ứng dụng Bảo hiểm xã hội số - VssID thay thế thẻ bảo hiểm y tế giấy, chỉ
tiêu cung cấp số định danh cá nhân hoặc căn cước công dân vào nội dung xem xét
công nhận các danh hiệu thi đua khen thưởng.

5. Giao tổ chức Đoàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính
sách bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên, hướng dẫn cài đặt, sử dụng và các tính năng
hỗ trợ của Bảo hiểm xã hội số - VssID cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, đội viên
trong các cơ sở giáo dục để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo hiểm y
tế.

Bảo hiểm xã hội Thành phố kính mong Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục quan
tâm thực hiện nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng
mắc, kịp thời phản ánh về Bảo hiểm xã hội Thành phố để phối hợp xem xét, giải
quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Việt Nam (báo cáo);
- UBND Thành phố (báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Lao động Thương binh và Xã hội;
- UBND quận huyện và thành phố Thủ Đức;
- Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH quận huyện và thành phố Thủ Đức;
- Đăng tải trang thông tin điện tử BHXH Thành phố;
- Lưu: VT, TST (T).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Thanh

		2024-03-05T08:52:19+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-03-05T15:16:59+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-03-05T15:18:09+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-03-05T15:18:11+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-03-05T15:18:13+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

		2024-03-05T15:19:13+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-03-05T15:21:11+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN HÓC MÔN